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Cesarz Franciszek Jozef I.

Jego Ces. i Król. Apostolska Mość Cesarz Franci
szek Jozef I. zasnął w Panu dnia 21. listopada 1916 
o godz. 9 wieczór na zamku w Schónbrunie.

Objęcie rządów przez Cesarza Karola.

Cesarz Karol objął rządy w dniu 21. listopada 1916.



214. 216.

Najwyższe odznaczenia.
Jego  Ces. i Król. A posto lska  Mość, w uznaniu 

znakom itego  pełnienia  s łużby  w szczególnem  użyciu 
służbow em , n ad a ł  Kierującemu Kom isarzowi c. k. 
Sekretarzowi Namiestnictwa Mieczysławowi B i l s k i e m u  
w T om aszow ie  krzyż kawalerski o rde ru  Franciszka 
Józefa  z deko racyą  wojenną.

Jego  Ces. i Król. A postolska Mość raczył wyrazić 
c. k. sekretarzowi skarbu i nadporucznikow i posp. ru 
szenia Kazimierzowi W odzińskiemu w T om aszow ie ,  
najwyższe p o c h w a ln e  uznanie  („Signum  laud ls“) za 
waleczne zachow anie  się przed nieprzyjacielem.

215.

I)o mieszkańców lubelskiego Jeneralnego 
Gubernatorstwa!

Przyjęci n iez łom ną ufnością w ostateczne zwycię
stwo ich broni, i życzeniem pow odow ani,  by ziemie 
polskie, przez waleczne ich w o jsk a  ciężkiemi ofiaram 
rosyjskiem u panow aniu  wydarte, do  szczęśliwej wywieść 
przyszłości, Jego  C esarska  i Królewska M ość Cesarz 
Austryi i Apostolski Król Węgier o raz  Jeg o  Cesarska 
M ość Cesarz Niemiecki ułożyli się, by z ziem tych 
utworzyć państw o sam odzielne z dziedziczną m onarch ią  
i konstytucyjnym ustrojem. D okładnie jsze  oznaczenie 
granic Królestwa Polsk iego  zastrzega się. N ow e K ró 
lestwo znajdzie w łączności z obu  sprzymierzonemu 
m ocarstw am i rękojm ie, po trzebne do  sw o b o d n eg o  sił 
swych rozwoju. We własnej armii nadal żyć będą pełne  
s ław y tradycye wojsk polskich dawniejszych czasów  i 
pam ięć walecznych polskich towarzyszy broni we wiel
kiej obecnej wojnie. Jej organizacya, wykształcenie i 
k ierownictwo uregu low ane  będą we w spólnem  p o ro z u 
mieniu.

Sprzymierzeni m onarchow ie , b iorąc należny wzgląd 
na ogó lne  warunki polityczne E u ro p y  jakoteż na d o b ro  
i bezpieczeństwo własnych krajów  i ludów, żywią nie- 
p ło n n ą  nadzieję, że obecnie spe łn ią  się życzenia p a ń 
s tw ow ego i naro d o w eg o  rozw oju Królestwa Polskiego.

Wielkie zaś, od zachodu  z Królestwem Polskiem 
sąsiadujące m ocars tw a  z radością  ujrzą u swych granic 
w schodnich wskrzeszenie i rozkwit wolnego , szczęśli
w ego i w łasnem  n arodow em  życiem cieszącego się 
państwa.

Z  najwyższego rozkazu Je g o  Cesarskiej i K ró 
lewskiej Mości Cesarza Austryi i A posto lsk iego  Króla 
Węgier.

Jenera lny  G u b e rn a to r :  

Kuk, m. p.

I)o ludności Jeneralnycli Gubernatorstw 
lubelskiego i warszawskiego!

M onarchow ie sprzym ierzonych m ocarstw  A ustro- 
węgier i Niemiec oznajmili W am Swe postanow ienie  
utworzenia  z ziem polskich, wyzwolonych z pod  ja rzm a 
rosyjskiego, now ego  sam odzie lnego  Królestwa P o l 
skiego. W ten sp o só b  urzeczywistnia się najgorętsze 
pragnienie  Wasze, które  od wieku p rzesz ło —zdaw ało  
się n a p ró ż n o —żywiliście.

P ow aga  i niebezpieczeństwa tych ciężkich chwil 
wojennych, oraz  tro ska  o  wojska nasze, stojące w 
obliczu w roga, zm uszają  nas zachow ać zarząd now ego  
państw a  W aszego tym czasow o jeszcze w naszych rę 
kach. Pragniem y jednak chętnie dać mu już teraz przy 
Waszym współudziale  s top n io w o  urządzenia państw ow e i 
k tó re  mają poręczyć trw ałe  ug iun tow an ie  państw a  
W aszego, jego ukształtow anie  i bezpieczeństwo.

N a pierwszem  więc miejscu w ojsko  polskie.
Nie ustał jeszcze bój z R osyą; w walce tej i Wy 

pragniecie wziąć udział. Stańcie więc przy nas  jako  
ochotnicy  i pom óżcie  nam  uwieńczyć zwycięstwo nasze 
nad W aszym prześladow cą.

Mężnie i z wielką chlubą walczyli o b o k  nas bracia 
Wasi z Legionów  Polskich; wstępujcie w ich ślady w 
n ow o  pow stać  mających oddziałach w ojskow ych, które 
w przyszłości, z łączone z Legionami, u tw orzą  Polskie 
W ojsko. Będzie o n o  dla W aszego now ego  państw a sil
ną p o d p o rą  i zapewni mu bezpieczeństwo na zewnątrz  
i wewnątrz.

Pod  narodow em i Waszemi barwami i sz tandaram i, 
k tó re  nadew szystko umiłowaliście, macie o s łan iać  O jczy
znę Waszą. Znam y W aszą odw agę i p ło m ien n ą  W aszą 
m iłość  Ojczyzny—to  też wzywam y W as do boju prży 
naszym boku.

Zgrom adźc ie  Waszych do broni zdolnych mężów 
za p rzykładem  walecznych Legionów  Polskich i po łóżcie  
we w spólnej na  razie p racy  z n iemiecką i sp rzym ie
rzoną  z nią aus tryacko-w ęgierską  Armią podwaliny 
pod  Armię Polską, w której pe łne  chw ały  tradycye 
Waszych dziejów wojennych odżyją na n ow o  w wier
ności i męstwie Waszych żołnierzy.

C es.-N iem ieck i C. i k. austr.-w ęg.
Jenerał-G ubernator: Jenera l-G u bern ator wojsk.:

BE SELER.  KG K.

217.

Przepisy dotyczące dobrowolnego 
wstępowania do wojska polskiego.

I. Term in i miejsce zgłoszenia.

O d dnia 22. L is topada będą u wszystkich w ójtów
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Generał-Gubernatorstwa Lubelskiego wyłożone listy dla 
osób, które chcą dobrowolnie zgłosić się do wojska 
polskiego. We większych miejscowościach i miastach 
urządza się wedle potrzeby osobne biura zgłoszeń. 
Komendanci obwodów podadzą termin i miejsce otwarcia 
tych b iur za pomocą ogłoszeń.

Zgłaszanie ma się. odbywać a ile możności u w ó jta  
(w biurze zgłoszeń) tej gminy, w której dany ochotnik 
mieszka.

2. Przepisy dotyczące wieku.

Do listy zgłoszeń mogą się zapisywać wszyscy 
Polacy bez względu na język i wyznanie, mieszkający 
na terytoryum oswobodzonem przez zjednoczone wojska 
państw centralnych, o ile w ciągu roku. w którym  się 
zgłaszają, kończą najmniej ośmnaście a najwyżej czter
dzieści pięć lat życia. Jeżeliby ochotnik ze względu na 
swe wykształcenie i stanowisko społeczne nadawał się 
do zajęcia w przyszłości stanowiska oficera, wówczas 
można przesunąć granicę wieku aż do ukończonego 
pięćdziesiątego roku życia.

3. Wykluczeni od wstąpienia.

Do wojska polskiego nie będą przyjmowani ci, 
którzy byli karani pozbawieniem wolności lub czci za 
takie przestępstwa i zbrodnie, które ich czynią niego
dnymi przyjęcia. Do tej kategoryi nie będzie się jednak 
z reguły zaliczać przestępstw politycznych.

4. Wymagane dokumenta.

Celem wciągnięcia na listę zgłoszeń, należy przy
nieść o ile możności swój paszport, metrykę urodzenia 
lub chrztu, oraz świedectwa szkolne.

Reflektujący na stanowiska oficerów lub podofi
cerów mają przedłożyć świadectwa szkolne w otwartej 
kopercie z następującym napisem:

1. Dokumenta (im ię i nazwisko właściciela).
2. Miejsce zamieszkania i ulica.
3. Powiat.
4. Miejsce i bliższe określenie biura zgłoszeń.
5. Numer listy ochotników.
Rubryki pod 4. i 5. będą wypełnione dopiero przy 

zgłoszeniu. Ponadto należy dołączyć opatrzoną takim 
samym napisem kartkę, która na odwrotnej stronie ma 
zawierać spis przedłożonych dokumentów.

Gotowe koperty i kartki można otrzymać bez
płatnie u każdego sołtysa, jak również u każdej m iej
scowej Władzy wojskowej lub cywilnej. Wszystkie 
Władze mają polecenie udzielać potrzebnych wyjaśnień 
i pomocy w każdym kierunku. W razie niemożności 
dostarczenia dokumentów do dnia zgłoszenia, można 
je dodatkowo w ten sam sposób złożyć u wójta albo 
w biurze zgłoszeń, gdzie dokonano zgłoszenia.

5. Wybór rodzaju broni.

Na razie tworzy się następujące rodzaje bron i:
Piechota z oddziałami karabinów maszynowych;
Jazda;
Oddziały sanitarne;
Tabory.
Każdemu ochotnikow i wolno prosić o wpisanie 

do listy zgłoszeń dla jednego z powyższych rodzajów 
broni.

Ochotnicy jazdy, oddziałów sanitarnych, oraz 
taborów mają przy wstąpieniu przyprowadzić o ile 
możności własnego konia, za którego po poprzedniem 
oszacowaniu wypłaci się zaraz wynagrodzenie.

O ostatecznem przydzieleniu do jednego z po
wyższych rodzajów broni, rozstrzyga Generał-Guberna- 
torstwo Warszawskie na podstawie wyniku badania 
lekarskiego, oraz stosownie do zapotrzebowania.

6. Obowiązki po zgłoszeniu się.

Przy zgłoszeniu dostaną ochotnicy t. zw. „p o 
świadczenie zgłoszenia11 zaopatrzone numerem, pod 
którym  są zapisani w liście zgłoszeń. To poświadcze
nie należy wkleić po ostatniej stronie paszportu lub 
też w inny sposób starannie przechować. Od dnia 
zgłoszenia się ochotnicy muszą być gotowi każdej 
chwili do stawienia się celem zbadania przez lekarza 
wojskowego, a w razie uznania ich za zdatnych do 
służby, do natychmiastowego powołania pod broń. 
Aż do tej chwili mają oni o każdej zmianie mieszkania 
i miejsca pobytu donieść najdalej do pięciu dni ustnie 
lub listownie temu wójtow i lub biuru, w którem pod
jęli poświadczenie zgłoszenia, podając przytem dokładny 
nowy adres. Takie same zawiadomienie podać należy 
do wójta (miejsc wej władzy policyjnej) nowego miejsca 
zamieszkania.

7. Badanie lekarskie.

Dzień i miejsce badania lekarskiego będą osobno 
podane do wiadomości. Przedstawienie ochotników do 
zbadania powinno się o ile możności odbywać zbio
rowo według miejscowości albo gmin i to  przez w ó j
tów lub miejscowe organa policyi, które otrzymają w 
tej mierze bliższe objaśnienia. Ochotnikom  przyzna się 
w razie potrzeby bezpłatny przejazd, tudzież mieszkanie 
i utrzymanie w miejscu badania lekarskiego. Ponadto 
otrzyma każdy ochotnik 2 korony dziennie, jako wy
nagrodzenie za utratę zarobku.

8. Powołanie ochotników zdolnych do służby.

Kto przy zbadaniu zostanie uznany za zdolnego 
do służby otrzyma t. zw. ,.świadectwo^przyjęcia“ i od
powiedni dopisek w paszporcie, lub -w innym doku
mencie stwierdzającym tożsamość osoby. Po zbadaniu
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lekarskiem ochotnik albo zaraz będzie wcielony do 
służby przy odnośnej formacyi wojskowej, albo też 
otrzyma tymczasowy urlop. W tym drugim wypadku 
otrzyma nowozaciężny powr łanie pod broń zapomocą 
„ka rty  powoławczej“ , którą należy wraz z paszportem 
i świadectwem przyjęcia przynieść do swojego oddział u 
jako dokumenta legitymacyjne.

9. Przepisy obowiązujące nowozaciężnych którzy otrzymali 
„świadectwo przyjęcia".

Kto przyją ł świadectwo przyjęcia, ten temsamem 
należy do wojska polskiego i pozostaje od tej chwili 
począwszy aż do zawarcia pokoju do dyspozycyi władz 
wojskowych, i może być przez nie uwolniony jedynie 
w drodze „postępowania zwalniającego*1. Jeżeli nowo
zaciężny, k tóry przyjął świadectwo przyjęcia, uchyli się 
od stawiennictwa do swego oddziału, staje się winnym 
dezercyi. To też aż do dnia wezwania go za pomocą 
karty powoławczej, ma w razie zmiany mieszkauia lub 
miejsca pobytu postąpić w ten sam sposób, jak po 
wpisaniu na listę zgłoszeń (patrz punkt 6).

10. Zwrot kosztów.

Każdemu nowozaciężnemu, k tó ry  otrzym ał „św ia
dectwo przyjęcia** należy się przy wstąpieniu kwota 
40 koron na pokrycie drobnych nadzwyczajnych w y
datków w pierwszych dniach służby. Kto po zbadaniu 
lekarskiem zostanie odesłany tymczasowo na urlop, 
otrzyma zaraz 20 K resztę zaś w dniu wstąpienia do 
czynnej służby przy swoim oddziale.

11. Zwalnianie zupełnie lub czasowo niezdolnych do służby.

Zupełnie lub czasowo niezdolny do służby 
ochotnik, otrzyma odpowiednią uwagę w paszporcie 
lub w innym dokumencie tożsamości osoby. Czasowo 
niezdolni do służby mogą po upływ ie oznaczonego 
czasu zgłosić się ponownie.

12. Narodowe I prawno-państwowe stanowisko ochotników.

Ażeby arm ii polskiej zapewnić według prawa 
międzynarodowego uznanie, jako „w ojsko państwa 
prowadzącego wojnę** musi ona —  o ile chodzi o na
czelne kierownictwo i stosunki prawne —  być tymcza
sowo przyłączoną do wojska niemieckiego.

Co do poborów, żołdu, utrzymania, wyekw ipo
wania, rent inwalidów, opieki nad rodzinami i osiero
conymi, przysługują żołnierzowi ochotniczego wojska 
polskiego te same prawa i przywileje, co i żołnierzom 
arm ii niemieckiej.

13. Mundury, sztandary (chorągwie).

... .Polskie wojsko otrzymuje mundury z polskiemi 
nąppdówemi odznakami. W chorągwiach i sztandarach

wojska polskiego odżyją znów staropolskie znaki z 
białym  orłem  w czerwonem polu.

14. Prawne uregulowanie stosunków wojskowych

nastąpi osobno.

C. i k. Jenerał-Gubernator: 
Karol Kuk.

218.

E. Nr. 9226/16.

Hi iiro werbunkowe do Legionów Polskich.
Z ubiegłym miesiącu zostało otwarte w Toma- 

szowie-Lub. na cały obwód Tomaszowski, biuro Oficera 
Werbunkowego do Legionów Polskich, przemianowa
nych obecnie na korpus posiłkowy, Wojska Polskiego.

Prowadzący biuro Oficer, przyjmuje zgłaszających 
się ochotników , jak również udziela wszelkich wyja
śnień co do sprawy Polskiej i wogóle spraw Legiono
wych.

B iuro mieści się przy ulicy Lwowskiej pod licz. 
177 (na wprost magistratu).

B iuro czynne w dnie zwyczajne od godz. 9 1/2 

rano do 12 w południe i od 2 po po ł. do 5 wieczór.

219.

Ogłoszenie.
Uznając wzorowe i lojalne zachowanie się mie

szkańców obszaru należącego do W ojskowej Jeneralnej 
Gubernii Lubelskiej wobec c. i k. wojska i urzędów 
i aby utrwalić w pamięci historyczną dla całego Na
rodu Polskiego ważność dnia 5. listopada, wydałem 
rozkaz, aby wszystkim sądownie i w drodze adm ini
stracyjnej skazanym, którzy na łaskę zasłużyli, karę 
całkow icie albo częściowo darować.

Karol Kuk m. p., zbrojm istrz polny.

Darowanie kar skazanym w drodze admini
stracyjnej z okazyi amnestyi.

Na podstawie reskryptu o amnestyi z dnia 5. lis to
pada 1916 M. G. G. M. J. Nr. 15832 podarowano 
niżej wymienionym osobom nałożone na nich grzywny.

Putter Lejb z Tomaszowa
„ Sznurów 
„  Łaszczówki

Mendl Szajkiewicz 
Szmil Weisleder 
Freund Szloma 
Majer Ólbaum 

! Eilbaum Moszko 
1 Aron Lehrer

Tomaszowa

500 Koron 
500 
600 
500 
500
200 Rubli 

10 „
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Nad I er Leib z Józef ówki . . 50 Rubli
Majer Bergerbaum >5 Tom aszow a . . . 20 yy

Schia Lerch y y Tyszowiec . . . 100 yy

Jan Świderek n Czartowca . . . 100 yy

Moszko Tennenbaum n Tyszowiec .  . .  50 y y

Aron Schaffer V y y  •  • .  50 y y

Katz Hanna y y Tom aszow a .  . 2 y y

Katz Henia y y y y  •  • 2
Blander Eidel y y Łaszczowa .  . .  50 y y

Dawid Goldschmied » y y  •  • . 50 y y

Aron Stengel y y Tyszowiec . . .  50 y y

Josefa Kulczyńska y y T om aszo w a. . .  10 Kor.
Chaja Bornstein y y y y  •  • . 200 y y

Josef Wiszniewski y y Łaszczowa .  . .  50 y y

Piotr Wojtowicz » Kunek .  .  . .  100 y y

Jakób Tajtel y y Tyszowiec .  . . 500 y y

Hene Ginsberg y y y y  •  * .  500 y y

Hume Steinschreiber y y y y  •  • .  500 y y

Joska Edelsberg y y y y  •  • .  500 y y

Sana Blutmann V Tom aszow a .  . .  30 y y

Brana Fischer y y Rogóżna .  . .  30 y y

Szlom a Freund y y Łaszczówki . . . 100 y y

Majer Elbaum y y Tom aszow a . . .  100 y y

Szmul Stochel » Kom arowa . . .  20 y y

Hersch Stochel y y y y  •  • .  20 y y

Icko Ehrlich y y y y  •  • .  20 y y

Estera Ehrlich V y y  •  • . 20 y y

Selman Kamm y y y y  •  • .  30 y y

Bejla Siiss n »  •  • .  30 y y

Sura Kamm w y y  •  • .  30 y y

M oses Seidel y y y y  •  • .  50
Wolf Brief » ł Hrubieszowa .  10 y y

Majer Kirszenfeld y y y y  k  • . 30 y y

Katarzyna Górnofluk y y Łykoszyna . . . 10 y y

Józef Osika >> Dutrowa . . . 10 y y

Anna Kraczek y y Łykoszyna . . . 10 y y

Anna Serafinczuk y y y y  •  * .  10 y y

Szyja Waldman » Hrubieszowa .  20
y>

Gótzl Kessel y y Szlatyna . 50 y y

Tojw a Kessel y y »  •  • . 50 y y

M ajer Gratzem er y y y y  •  • . 50 y y

Jankiel Listig y y y y  •  • .  50 y y

Szyja Ajlin y y Tom aszow a .  . . 30 y y

Kazimierz Chawer y y Oszczowa .  . .  50 y y

W ładysław Wydżga y y
W ożuczyna .  . 62 Rb 50 k

Blima Fuchs y y Tyszowiec . . 20 „

Bajrach Kessler y y Rudy Żelaznej . 20 „

Szlom a Dychterman y y Żabcza .  . 10 „

Abraham  Elbaum y y T om aszo w a. . 20 „

Hersch W olfBrafman y y y y  •  • 20 „

Elka Berkon y y  •  • 20
Abraham  Zimmerman Krasnobrodu . 50 „

Berko Ross y y H ołubią . . 100 „
Benzion Spritzer Tom aszow a 10 *

Haskel Rafman z T om aszow a . . 10 Rb
Ksenia Źrebiec „  Niewirkowa . . 5 y y

Piotr Żyła y y  y y  •  • 5 y y

Aleksander Buczko y y  y y  •  • 5 y y

Paweł Roj y y  y y  •  • 5 y y

Marya Dębicka »  y y  •  • 5 y y

Rosalia Greluch y y  y y  •  • 5 y y

Franciszka Roj y y  y y  •  • 5 y y

Jankiel Weissleder „  Łaszczówki . . 30 y y

Froim  Bursztyn „  Tom aszow a . . 50 yy

Maniel Pfeifer »  y y  •  • 50 yy

M ordko Bleicher y y  y y  •  • 10 yy

Nusen Unfuss y y  y y  •  • 150 yy

Lazar Lederkremer y y  y y  • 50 yy

Chaim Reifer » »  y y  • • 25 yy

Szyja Goldstein y y  y y  •  • 25 yy

Bereł Fajsz y y  y y  •  • 20 yy

M oszko Zweig „  Tyszowiec . . 20 yy

Maniel Pfeifer „  Tom aszow a . . 20 y y

Froim  Bursztyn y y  y y  •  • 10 yy

Bereł Fajsz y y  y y  • 5 yy

Ira Unterbuch y y  y y  •  • 5 yy

Lejsor Giter „  Majdanu Wielkiego 10 »

Jan G rom ek y y  y y  »  • 10 y y

Berko Kessel „ Maził . . . 20 y y

Sulim Kalenberg „ Tyszowiec. . . 20 yy

Elias Struzler „  Tom aszow a . . 10 yy

Berko Leiler > ł  y y  •  • 10 y y

Joel Perl y y  y y  •  • 20 y y

Jankiel G ortler y y  y y  •  • 10 y y

Benjamin Adler „  T yszow iec. . . 20 »

M ordko Fecher y y  y y  •  • 20 y y

Dawid Szwindler „  T om aszow a . . 100 y y

Icko Singer y y  y y  •  • 15 y y

Nuchim Schuldiner y y  y y  •  • 20 y y

Abraham Schnur y y  y y  •  • 50 y y

Srul Singer y y  y y  •  • 50 »

Aron Schoffel y y  y y  •  • 20 y y

Mariem Herbstman y y  y y  •  • 20
Fradla Herbstman y y  y y  • 20 y y

Felix Kudlicki »  y y  •  • 2 y y

Sendel Giter »  y y  • 100 y y

Następującym osobom  podarow ano nałożone na 
nich kary aresztu.

Mechel Kessel z T o m a s z o w a ................. . . 20 dni
Dawid Kessel „ „ . . . . . . 20 yy

Itzik W ertman „ „ . . . . . . 20 yy

Elle Edelstein „ Tyszowiec . . . . . . 28 yy

Jan Siom a „ M arysina . . . . . . 28 yy

Lejsor Bergerbaum z T om aszow a . . . . 30 y f

Szewach Bergerbaum „ „ . . . . 30 y y

Lejb Kafferibaum „ „ » » . • 3 yy

I
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Anna Kopaczyńska z Korchyń . . . . 10 dni
Lejzor Katzhandel „ Tomaszowa . . . .  30 „

Oprócz tego podarowano wszystkie nie ściągnięte 
do 5. listopada b. r. grzywny pieniężne, nałożone 
osądami.

220.

Wyroki.
Sąd pokoju dla m. Tomaszowa zasądził za prze

kroczenie rozporządzenia Naczelnego Wodza armii z 
15. września 1915 L. 38 o podbijaniu cen:

1.) wyrokiem z dnia 31. października 1916 Icz. 
U. 216/16 Michała Palonka sklepikarza w Krynicach 
na grzywnę w kwocie 10 koron za podbijanie cen 
s łon iny i

2.) wyrokiem z 31. października 1916 Icz. U. 218/16 
Ryfkę Zak sklepikarkę z Dołhobyczowa za podbijanie 
cen cukru, nafty i m ydła na grzywnę w kwocie 15 
koron.

221.
E. Nr. 9698/16,

Prośby o wystawienie kart identyczności 
i paszportów.

Do wszystkich Urzędów gminnych i posterunków żan- 
darmeryi.

(rozp. M. G. G. z 28./VI1I 1916 N. A. Nr. 51346/16.)

Starający się o paszport mają przedłożyć c. i k. K o
mendzie obwodowej wolne od stempla podanie, w 
którem ma być podany dokładnie cel zamierzonej 
podróży. Podanie to musi być potwierdzone ze strony 
odnośnej gminy, w której starający się o paszport stale 
mieszka, jakoteż i przez odnośny c. i k. Posterunek 
Żandarmeryi. Następnie podanie to  może być przed
łożone c. i k. Komendzie obwodowej.

Poleca się Urzędom gminnym, by przy wystawianiu 
poświadczeń na okoliczność, że starający się o paszport 
w  danej miejscowości stale mieszka, trudni się rze
miosłem lub innem zajęciem, —  badały wszystkie po
wyższe okoliczności z największą sumiennością i 
ścisłością i tego rodzaju poświadczenia wydawały tylko 
w  wypadkach nie ulegających żadnej wątpliwości.

Posterunki Żandarmeryi mają polecenie zbadać 
wszystkie w podaniu wymienione szczegóły, jak również 
stwierdzić cel podróży., reputacyę petenta i jego po li
tyczne i moralne zachowanie się i na podaniu umieścić 
ty lko  klauzulę „zasługuje na uwzględnienie" lub „nie 
zasługuje na uwzględnienie" a następnie zwrócić prośbę 
petentowi, k tóry prześle ją pocztą c. i k. Komendzie 
obwodowej.

Przy wystawianiu kart stwierdzających tożsamość 
osoby należy przestrzegać tych samych prawideł, a

wydawać je ty lko  bezwarunkowo zaufania godnym 
osobom.

222 .
E. Nr. 9698/16.

Zaprowadzenie przymusu odcisku palców 
na paszportach do podróży.

Do wszystkich Urzędów gminnych i posterunków żan
darmeryi.

Na Rozporządzenie Jenerał-Gubernatorstwa wojsko
wego IX  Prez. Nr. 13282 26./IX. 1916.

Celem zapobieżenia nadużywaniom paszportów 
do podróży zarządza się, że wszystkie tego rodzaju 
dokumenty wręczone być mogą ty lko  przez właściwe 
posterunki Żandarmeryi przyczem dokumenty te muszą 
być odtąd zaopatrzone odciskiem palca wskazującego 
prawej ręki. W braku tegoż odciskiem środkowego 
palca prawej ręki, a gdyby i tego brakowało, odciskiem 
palca wskazującego lewej ręki, wreszcie w braku i tego 
ostatniego, odciskiem środkowego palca lewej ręki.

Posiadacze, już wystawionych paszportów do po
dróży i kart identyczności, muszą bezwarunkowo przed 
10. grudnia 1916 te swoje dokumenta zaopatrzyć w 
sposób wyż wspomniany w odcisk palca we w łaści
wych Komendach posterunków Żandarmeryi, co ma 
być następnie przez Komendanta posterunku na paszpor
cie podróżnym potwierdzone.

Posiadacze paszportów podróżnych ostrzega się, 
że dokumenta nie zaopatrzone w powyższym terminie 
w odcisk palca uważać się będzie po 10. grudnia 1916 
za nieważne.

223.

Kolej wąskotorowa Vlinów - Hrubieszów - 
Włodz i mierz W oł y ńsk i i Łaszczów-Woż uczy u

C. i k. M inisterstwo w ojny reskryptem z dnia 18. 
października 1916 ZTL. 27170/3 zarządziło:

C. i k. północna kolej wojskowa objęła w zarząd 
od c. i k. Dyrekcyi kolei państwowych we Lwowie 
wąskotorową kolejkę Uhnów-Hrubieszów, W łodzim ierz 
W ołyński i Łaszczów-Wożuczyn i w tym celu ustano
w iła c. i k. północna kolej wojskowa Urząd ruchu z 
siedzibą w Hrubieszowie.

Komendantem mianowano kapitana Haueisena, 
zaś Zastępcą komendanta nadporucznika Bohatila k tóry 
kieruje i nadzoruje budowę i konserwacyę kolei jako
też służbę kolejową.

Kierownictwo ruchu podlega pod względem w o j
skowym przez Komendę ruchu Oddział IV, Komendzie 
północnej kolei wojskowej,

Przesyłki cywilne będą przyjmowane za opłatą 
wedle taryfy c. i k. północnej kolei wojskowej.



224.

E. Nr. 9512/P. A.

Zakaz paszenia bydła na gruntach kolejo
wych.

Mimo wydanych pouczeń i zakazów, mnożą się 
w ostatnich czasach coraz częściej wypadki paszenia 
bydła bez dozoru w blizkości torów kolejowych.

Pominąwszy szkodę, jaką ponosi właściciel przez 
przejechanie mu bydła, za które kolej wojskowa nie 
zwraca odszkodowania, naraża także bezpieczeństwo ru
chu na nieobliczalne szkody, ponieważ przy takim przeje
chaniu bydlęcia może się łatwo wykoleić pociąg, tern 
pewniej, bo z dniem 1. października b. r. szybkość jazdy 
pociągów została podwyższoną.

Przypomina się zatem ludności po raz wtóry, że  
p a szen ie  bydła na gruntach  ko lejow ych  jak oteż  w  bliz
k o śc i to ró w  ko lejow ych  bez nadzoru, j e s t  zak azan e, 
a za przekroczenia tego zakazu będą tak winni jak i wła
ściciele bydła karani w myśl § 1. rozp. Naczelnego Wo
dza Armii z 19/8 1916 Dz. rozp. Nr. 30 grzywną do 
wysokości 2000 K. lub aresztem do sześciu miesięcy.

Zwraca się przytem uwagę, że w razie uszkodzenia 
kolei, lub jakiegoś nieszczęśliwego wypadku, wynikłych 
wskutek nieprzestrzegania niniejszego zarządzenia, winni 
jakoteż właściciele bydła odpowiadają w myśl posta
nowień prawa cywilnego (art. 1382-1385 kod, Nap.) 
całym swym majątkiem za szkody stąd powstałe.

W razie przydybania bydła na gruntach kolejo
wych, będzie ono zajęte przez organa kolei wojskowej 
na zabezpieczenie ewentualnego odszkodowania i kary.

Zajęte bydło, po wystosowaniu doniesienia do 
odnośnej Komendy obwodowej, oddane będzie najbliż
szemu sołtysowi lub wójtowi do tymczasowego przy
trzymania, który dopiero na wyraźne polecenie c. i k. 
Komendy obwodowej może je wydać.

225 .

Podręcznik dla oglądaczy zwierząt.
Oglądacze zwierząt mogą nabyć u c. i k. obw odo

wego lekarza weterynaryjnego podręcznik p. t. „Gmin
ny oglądacz zwierząt i mięsa“ w cenie 1 K 50 h.

226 .

E. Nr. 8021/16.

Oglądacze zwłok.
Do wszystkich Urzędów gminnych obwodu Tom aszo

wskiego.
Ogłądacze zwłok mają dnia 1-go każdego mie

siąca przysłać wypełnione kartki pośmiertne z po
przedniego miesiąca do c. i k. lekarza obwodowego.

227 .

Przeniesienia.
C. k. Radca Sądu Dr. Stanisław Warmski i star

szy oficyant Andrzej Smuk zostali w myśl reskryptu 
z dnia 20. listopada 1916 Z. J. Nr. 117579 przenie
sieni do trybunału w Radomiu.

Kierownictwo Sądu obwodowego poruczono c. k. 
Sędziemu Jozefowi Terleckiemu.

C. i k .  K o m e n d a n t  o b w o d u :

B a r o n  S c h e n k  pułkownik m. p.

Nakładem i drukiem c. i k. Komendy obwodowej w Tomaszowie.




